CAPVT XI.

C A P V T . X I .

Sybaritis autem Christianæq; fidei copulatis Slauorum gentibus , magnus Otto inlytam vrbem Magdeburg, super ripas Albiæ fluminis condidit, quam Slauis in Magdeburgu metropolis statuens, Adelbertum summè sanctitatis virum, ibidem consecrari fecit Archiepiscopum. Is primus in Magdeburg ordinatus, duodecim annis strenue pontificatum administravit, multosque Slauorum populos illic prædicando conuertit. Cuius ordinatio facta est anno Imperatoris x x x v . & sunt anni post ordinacionem sancti Anscarii c x x x v i i . Magdeburgensi autem episcopatui subiecta est tota Slavia, vsque ad Panim fluuium : episcopatus suffraganei quinq; quorum Mersburg & Cicen, super Salam fluuium *, Misna verò super Albiam , Brandenburg & Hauelberg interius vadunt. Sextus episcopatus Slaviæ est Aldenburg. Hunc episcopatum, sicut & cæteros, Imperator Otto, Magdenburgensi primum subiijceret decreuerat, quem tamen postmodum Adheldagus Hammenburgensis Episcopus requisivit, eo quod terminus suu Ecclesiæ antiquis Imperatorum priuilegiis esset circumscriptus.

CAPVT XII.

CAPUT XII.

30. **E**staurem Aldenburga, quæ Slauica lingua Starigard, hoc est, antiqua ciuitas Aldenburgo.
dicitur, sita in terra Wagitorum, in occiduis partibus Baltici maris, & est terminus Slavis Star-
Slauie. Hæc autem ciuitas siue prouincia fortissimis quodammodo incolebatur viris, eo quod gard.
in fronte totius Slauiae posita, contiguos haberet Danorum siue Saxonum populos,
& omnes bellorum motus ipsi aut primi inferrent, aut aliis inferentibus exciperent.
Tales autem in eis quandoque reguli fuisse probantur, qui omni Obovitorum, si-
ue Kycinorum, & eorum quilonè remotores sunt, dominio fuerint potiti. Con-
clusa ergo atque subneruata, ut supradictum est, omni Slauorum prouincia, vrbs
nihilominus Aldenburg ad fidem conuersa est, & facta est numero fidelium co-
piosissima. Huic vrbi præcellentissimus Cæsar pontificè dederat venerabile virum
40. Marconem, subdens ei omnem Obovitorum prouinciam, usque ad Penem fluuium, Marco pri-
& vrbum Dñmine: præterea ciuitatem opimatissimam Sleswiche, quem alio nomine Hei-
dabo dicitur, eiusdem curæ delegauit. Eo enim tempore Sleswiche cum prouincia ad-
iacente, quem scilicet à lacu Slya, ad Egdotam fluuium protenditur, Romano imperio
subiacebat, habens terram spaciolam & frugibus fertilem, sed maximè desertam, eo
quod inter Oceanum & Balticum mare sita crebris insidiarum iacturis attareretur.
Postquam autem misericordia Dei, & virtute magni Ottonis matura pax omnia pos-
sedit, cooperunt habitari deserta Wagricæ & Sleswicensis prouinciarum, nec ullus iam
angulus relictus fuerat, qui non esset conspicuus vrbibus & vicis, plerisque etiam mo-
nastrerii. Adhuc restat antiquæ illius habitationis pleraque indicia, præcipue in sylua
50. que ab urbe Lucilinburg per longissimos tractus, Sleswiche usque protrahitur, cuius Lucilin-
vasta solitudo & vix penetrabilis inter maxima syluarum robora, sulcos praetendit,
quibus iugera quondam fuerat dispersita: urbi quoque seu ciuitatum formam, structura
vallorum praetedit: in plerisque etiam riuis qui propter molendina stipadiis aquis aggeres
congesti sunt, ostendunt omnem illum saltum à Saxonibus quondam inhabitatum. Pri-
mus ergo, ut dixi, huic nouellæ plantationi episc. Marco præfuit, qui populos Wa-
gitorum siue Obovitorum sacro baptismatis fonte lauit. Quo defuncto Sleswiche fin- Episcopatus
Episcopatus
Sleswicensis
primordia.

*Edwardus,
Marcomis
successor.
†D. Eck-
wardus.*

*Episcopat
deburgicin
Slavis ho-
pores.*

Redempt.

gulari Pontifice honorata est. Aldenburgensem sedem suscepit regendam venerabilis vir † Edwardus, qui multos Slavorum conuertit ad Dominum. Ordinatus est à sancto Adeldago, Hammenburgensi Archiepiscopo. Creuit autem populus fidelium, nec fuit aliquid quod nouellæ ecclesiæ aduerteretur omni tempore Ottotonum. Horum tres fuisse comperi, omnes pari deuotione erga Slavorum vocationem affectos. Et repleta est omnis Wagitorum, Obotitorum, siue Kycinorum prouincia, Ecclesiis, Sacerdotibus, Monachis, & Deo dicatis virginibus. Porro Aldenburgensis ecclesia dedicata fuit in commemoratione sancti Ioannis Baptiste, existens honore matricis Ecclesiæ insignis. Mikelinburgensis verò ecclesia fuit constructa in honore Principis Apostolorum Petri, continens monasterium Virginum. Fuerunt præterea Aldenburgenses Pontifices admodum honorabiles erga regulos Slavorum, eo quod munificentia magni Principis Ottonis cumulati essent temporalium rerum affluentia, vnde possent copiosè largiri, & fauorem sibi populi conciscere. Dabatur autem Pontifici annum de omni Wagitorum Obotitorum terra tributum, quod scilicet pro decima imputabatur, de quolibet aratro mensura grani, & quadraginta resticuli lini, & duodecim numi puri argenti. Ad hæc unus nummus, precium colligentis. Slavicum verò aratum, par boun, aut unus conficit equus. De vrbibus verò, aut prædiis, aut curtum numero, quæ ad possessionem Pontificis pertinebant, non est huius operis explanare, eo quod vetera in obliuionem venerint, & ecce noua sunt omnia.

CAPVT XIII.

*Mors Otto-
nius M.*

Otho II.

Otho III.

† anno.

*Mors Her-
manni Ducis
Saxoniae.*

*Bonno, Her-
manni F. &
successor.*

*Wago tertii
Aldenburg,
antistes.*

*Billug Obo-
tratus.*

*Hodica Bib-
luga F.*

*Missizlaus
religionis &
nominis
Germanici
hæsis.*

ANNO ergo regni sui 38. Imperii 11. magnus Princeps Otto, domitor omnium intentionis nationum, fœliciter migravit ad Dominum, & sepultus est in civitate sua Magdeburg. Cui filius Otto medianus succedens, per x. annos strenue gubernauit imperium. Is statim Lothario & Carolo Francorum regibus subactis, cùm in Calabriam bellū transferret, à Sarracenis, & Græcis, victor, & victus, apud Romanam decepit. Illi tertius Otto, cùm adhuc esset puer, in regnum substitutus, annos decem & octo, forti & iusto sceptrum ornauit imperio.

Eodem tempore Hermánus Dux Saxorum obiens, hæredem suscepit filium Bennonem, qui etiam vir bonus & fortis memoratur, excepto quod degenerans patre populum rapina grauauit. Apud Aldenburg defuncto Edwardo, successus Wago. Hic in summa prosperitate inter Slavos degens, sororē fertur habuisse spaciofam, quam appetiit regulus Obotitorum, nomine Billug. Cumque allegationibus crebris Pontificem super hoc negotio conuenisset, quidam familiarium Episcopi, petitionem incauta verborum iniuria repleuerunt, dicentes, iniustum esse pulcherrimam virginem inculto & agresti viro copulare. Quam ille contumeliam dissimulatione repressit, & amoris stimulo concitatus, preces iterare non delitit. Timens autem Episcopus, ne Ecclesiæ nouellæ, grauius aliquid exinde emergeret, postulatic ni eius fauore concurrit, data ei sorore sua in coniugio. Procreauit autem ex ea filiam, nomine Hodicam, quam Pontifex auunculus eius, monasterio virginum contraditam, & sacris literis edocitam, Abbatissam præfecit virginibus quæ degebant Mikelinburg, cùm tamen needum peruenisset ad annos. Quod vita frater eius Missizla ægrè tulit, odio, licet occulto, concitatus Christianæ religionis, timens etiam, ne hoc exemplo peregrinus mos illis in partibus inoleceret. Patrem autem frequenter coarguit, quasi qui mente alienatus, superuacuas diligenter adiuentiones, nec timeret patriis derogare legibus, prius quidem ducens uxorem Teutonicam, deinde filiam suam monasticæ clausuræ contradens. Cumque his verbis patrem sæpius exacueret, ille cœpit sensim flecti animo, iamque cogitare de acceptæ coniugis repudio, & de mutatione rerum. Sed conatus eius timor repressit, eo quod grauium causarum introitus semper sint difficiles, virtus quoque Saxonum admodum esset formidabilis. Necesse enim fuit, repudiata sorore Pontificis, & diuinis rebus pessundatis, statim ad bella veniri.

CAPVT

CAPVT XIII.

Quodam ergo die cōtigit Pontificem venire in ciuitatē Obotitorum Mikilin-
 burg, visitationis gratia, quo etiam Billug cū primoribus occurrerat, exceptu
 tu simulata deuotione. Episcopū itaq; publicis causis intentū, s̄æpedictus Obo-
 tritorū regulus palam alloquitur, Magnas pietati tuꝝ, pater venerabilis, debeo gra-
 tulationes, licet me ad has exoluēdas nequaquā sufficere, ipſe recognoscā. Priuata
 enim beneficia, quæ mihi impēdisti, quia multiplicia sunt, & plixi sermone egēt,
 ad præsens differo. Generale aut̄ totius Prouinciaz bonū cōmemorare compellor.
 10 Sollicitudo enim tua super Ecclesiarū instaurazione, & animarū salute, omnib. ma-
 nifesta est: Sed nec latet, quantas principū offensas tua prouidentia fregisti, vt cum
 pace & tranquillitate in gratia principum consistere possimus. Petitionē aut̄ paruu-
 lā apud te deponere nō dubito: ne cōfundas faciē meam. Est apud Obotritos Pon-
 tificale tributū, quod pro decima imputatur, de quolibet scilicet aratro, quod duo-
 bus bobus, aut vno cōstat equo, mensura grani, & XL. restes lini, & XII. nūmi proba-
 tē monete: præterea vnu nūmus, qui debetur colligenti. Hoc me rogo permittas
 20 colligere, deputandū stipendiis neptis tuꝝ, filiæ scilicet meę. Quod ne forte ad tui
 iniuriā, & annonę diminutionē rogare videat, adjicio possessioni tuę in singulis vr-
 bib. quę sunt in terra Obotitorum, villas quas ipſe elegeris, exceptis his, quę ad ius
 Pontificale, imperatoria iā dudū concessione peruererūt. Pontifex ergo, non ad-
 uertēs callidissimi hominis dolū, verborū coloribus adumbratū, reputans etiā, nihil
 sibi officere cōcābium, sine mora petitioni eius annuit: ipſe quidē villas amplissimę
 possessionis accepit, tributū verò quod suprā memorauī, affini suo ad manus filiæ
 ipsius colligendū resignauit: aliquandiu etiā apud Obotritos cōmoratus, prædia co-
 lonis exercecāda distribuit, ordinatisq; omnib. in terrā Wagirorū reuersus est. Ibi e-
 30 nūm statio opportunior fuit, & extra pericula posita, eo quod Slauorū animi natu-
 raliter sint infidi, & ad malum proni, eōq; cauendi. Habuitque præter alias, curtes
 duas nobiles, apud quas s̄æpius Pontifex diuersatus est, vnam in villa publica, quę
 dicitur Buzu, alteram super fluuiū Trabennam, in loco qui dicitur † Nezenna, vbi
 40 etiā fuit oratorium, & caminata murato opere facta, cuius fundamenta ego adole-
 scentulus vidi, eo quod nō fuerint longè à radice montis, quem antiqui † Edberg,
 moderni propter castellum impositum Sigeberg appellanti. Post multos ergo dies
 cū Pontifex Wago, alias occupatus, terrā Obotitorū rarius inviseret, supradietus
 Billug, vna cū filio suo Missizla, opportunitatē noctis, dolū, quę erga Dominum &
 Pastorē suū cōceperat, paulatim detexit, cœpitq; possessiones Episcopales, quas sibi
 ut fidelī & affini suo tuēdas Episc. cōmendauerat, occultis vastare latrociniis, & sub
 intrromittere seruos suos, qui colonis equos & cæteras substātias furtim auferrent.
 Conatus illius ad id vſq; pcessit, vt Episcopū sicut decimarū iure, sic possessionib. ex-
 50 ueret, perturbatoq; capite, cultus Dei facilius pateret exterminio. Tandē ergo Pon-
 tifex veniens in prouincia Obotitorū, ibiq; habita cū colonis inquisitione, depre-
 hendit ad liquidū, quorū machinamētis tanta possessioni suę immitterētur latroci-
 nia. Permotus itaq; quod non mirū, stupore simul & timore, eo quod atrocissimos
 insidiatores inuenisset eos, quos putabat amicissimos, iāq; præsentis nouellæ plan-
 tationis defectionē timēs, multū cœpit fluctuare animo. Recurrentis aut̄ ad id, quod
 pro tempore tutius videbatur consilium, tentare cœpit, si fortè verbis suasilib. me-
 deri posset morbo paulatim subrepēti, multisq; affinē blandiciis mulcere cœpit, vt
 affectū: si quid aut̄ factū fuisset, latronum hoc insidiis contigisse, qui de Ranis sue
 60 & patrē suum, tantā admisisse imposturā, erga quę animū habuerit optimē semper
 Wilzis commeantes, forte nec suis parcerent: se quidē ad hos cohibendos, cōsilio
 & auxilio libenter affuturum. Facile ergo persuasum est simplici viro, cōcepta opi-
 nione desistere. Postquā aut̄ accepta satisfactione Pontifex abscessit, illi statim ru-
 pta pollicitatione ad cōcepta deuoluti sunt flagitia, furtisq; villarum incendia copu-
 •

Mekelen-
 burg.
 Billugi insa-
 dioſa machi-
 natio.

Slauis perfi-
 ciōsi.

Buzu.
 † P. Nezetta-
 na.

Nezenna.
 † P. Eilberg,
 D. Eilburg,
 Sigeberg.

Billugi &
 Missizla F.
 in possesso-
 nes Ecclesia-
 sticas occul-
 ta excursio-
 nes.

Wagoris mo-
 deratio.

Veteratoris
 Billugi dis-
 simulario.

Malicia bar-
 barsca.

Dinorium
cum Exore
Germanica.

Benno.

Ezico, Wa-
gonis suc-
cessor.

Series anti-
storum.

Adamus Hi-
storicus.
† P. ferme-
ne.

Boleslaus
Chrobrus
Rex Po-
lonie.
Reliquia A-
dulberti E-
pisc. in Polo-
niam trans-
late.
Misizlaus,
Naccon, Se-
derich, sla-
vorum Wi-
nithorū dy-
nasta.
Alcibiades,
occulte E-
thimicus.
Hodica.
Monasteriū
Megalburg.
desolatum.
Sueci O'ro-
nis in parre
impieras.
Harold re-
gis elegium.

Leges, aque
à Saxonibus
atq; Danis
obseruata.
Bellū civile
inter Harol-
dum & Sue-
nonem.

† P. autem.

Clades Ha-
roldi & fu-
ga.

lauerunt. Præterea colonis omnibus, qui ad ius Episcopi pertinebant, nisi quoniam
cyus prædia desererent, mortem interminati sunt. Sicque possessiones illas in breui
desolatio cōsecuta est. Accessit his malis, quod idē Billug matrimonii sui iura cor-
rupit, repudiata scilicet sorore Pontificis. Fuit hæc causa inimicitiarū præcipua oc-
casio, cœperuntq; res Ecclesiasticae paulatim titubare, nec fuit unde status nouellæ
ecclesiæ ad plenum posset conualescere, eo quod magnus Otto iam pridem pra-
fensi vita decessisset, medius quoq; necnon & tertius Otto bellis Italicis esset oc-
cupati: & ob hanc causam Slavi temporis opportunitate freti, non solum diuinis
legibus, sed & imperatoriis iussis, cœpissent paulatim obniti. Solus Saxonie Dux
Benno, aliquam dominationis vimbram, licet tenuem, prætendere videbatur,
cuius respectu Slavorum impetus retardati sunt, ne aut fidei Christianæ renuncia-
rent, aut arma corriperent.

Wagone ergo facto de medio, Ezico successit in Cathedram. Iste suscepit ordi-
nationem à sanctissimo Adeldago, Hammēburgensi Archiepiscopo. Quatuor er-
go Pontifices ante excidium Aldenburgensis Ecclesiæ extitile competimus, vide-
licet, Marconem, Edwardum, Wagonem, & Eziconem, quorum tempore Slavi in
fide perfiterunt, Ecclesiæ in Slavia vbiq; erectæ sunt, monasteria virorum & mu-
lierum Deo seruientium constructa sunt plurima. Testis est Magister Adam, qui
gesta Hammenburgensis Ecclesiæ Pontificum, disertissimo † stylo conscriptis, qui
cùm commemoret, Slaviam in duo de viginti pagos dispergitam, affimat præteri-
tres, omnes ad fidem Christi conuersos.

C A P V T . X V .

E Odē quoq; tempore Bolizlaus, Polonorū Christianissimus rex, confederatus
cū Ottone tertio, omnē Slaviam, quæ est ultra Odoram, tributis subiecit, sed &
Russiā, & Prussos, à quib. passus est Adelbertus Episc. cuius reliquias tūc Bolizlaus
transtulit in Polonię. Principes Slavorū, qui Winuli siue Winithi dicuntur, fue-
runt eo tempore, Misizla, Naccon, & Sederich, sub quib. pax cōtinua fuit, & Slavii sub
tributo seruierunt. Nec prætereundum videtur, quod idē Misizlaus, Obotitorum
Princeps, Christum palam cōfitens, sed clā persequens, fororē suam, Deo dicata-
virginē Hodicam, monasterio virginum, quod erat Mikilinburg, subtraxit, eamq;
cuidā Bolislao, incestissimo sociauit coniugio: Ceteras virgines quæ ibidē reper-
sunt, aut militib. suis nuptum tradidit, aut ad terrā Wilzorum siue Ranorum tran-
misit, sicq; monasterium illud desolatio consecuta est. Siquidē in diebus illis per-
mittente Deo, propter peccata hominū, perturbata est apud Danos & Slavos trā-
quillitas, & pulchris diuinæ religionis incrementis, inimicus homo superseminare
zizania conatus est. Apud Danos enim Sueinotto, filius Christianissimi regis Ha-
roldi, diabolico spiritu inflāmatus, multas aduersus patrē molitus est infidias, cupi-
ens eum quasi longæuum, & minus validum, regno priuare, & opus diuinę planu-
tionis de finibus Danorum penitus exterminare. Haroldus autem, vt suprà dictum
est, primum quidē gentilis, deinde magni patris Vnnidoctrina ad fidē Christi con-
uersus, tanta se erga Dominum deuotione exercuit, vt non surrexerit similis ei, in-
ter omnes reges Danorum, qui tantā Aquilonis latitudinem, ad fidē diuinæ cogni-
tionis traxerit, & omnē terram Ecclesiis & Sacerdotibus fecerit esse insignem. Ho-
ius viri industria, in diuinis quidē rebus fuit eximia, nihilominus tamen etiam in
mundana sapientia, in his videlicet quæ ad regni gubernationem pertinere vide-
tur, adeo claruit, vt leges & iura statuerit, quæ pro authoritate viri, non solum Da-
ni, sed & Saxones adhuc hodie seruare contendunt. Concitantibus ergo his, qui
Deo seruire & pace regi detractabant, Dani vnanimi conspiratione Christianita-
tem abdicant, & statuentes impium Sueci in regnum, patri eius Haroldo bellum
indicunt. Qui licet ab initio regni sui semper spem suam in Deo posuerit, vel tunc
maximè Domino commendauit euentum rei, non tam dolens sua pericula, quam
filii delictum, & Ecclesiæ angustias. Cernens tamen tumultum non posse sedari in
prælio, arma sumptinuitus, adhortantibus his qui Domino & regi suo fidem in-
violatam exhibere nitebantur. Ventum est ergo ad bellum, in quo conflictu victa
est pars Haroldi, cecideruntque vulnerati multi. Ipse verò Haroldus grauitate
cōciatus

ciatus fugit ex acie, ascensaque naui elapsus est ad ciuitatem opinatissimam Slauro-
rum, nomine Winnetam. Vbi præter spem, quia barbari erant, humanè receptus,
post aliquot dies ex eodem vulnere deficiens, in Christi confessione migravit, ad-
scribendus non solum inter Deo dignos reges, sed etiam inter gloriosos martyres.
Regnauit autem annis quinquaginta. Quo defuncto, Suein regno potitus, in sua
crudelitate saeuire coepit, grauissimam in Christianos persecutionem exercens. Con-
surrexeruntque omnes iniqui in finibus Aquilonis, gaudentes vel tunc patere lo-
cum malicie suæ, bellis scilicet & perturbationibus, cœperuntque finitima regna
vexare terra mariq;. Primum ergo conflato nauali exercitu, remigantes mare Bri-
tannicum breui compendio, appulerunt littoribus Albiæ fluminis, vbi improvisi
irruentes super quietos & improvidos, vastarū omnia maritima Hathelen, omnēq;
terrā Saxonum, quæ erat super ripas Albiæ fluminis, quoisque peruenirent Sta-
dium, quod est opportuna statio nauium per Albiam descendantium. Quo tristi
rumore velociter comperto, Comes Sigefridus, & Thidericus, cæteriq; nobiles,
ad quos prouinciae tutela pertinebat, ruerunt obuiam barbaris, cum tamen essent
per pauci, constricti temporis articulo, exceperuntque hostes in memorato portu
Stadii. Facta est ergo pugna vehementissima, in qua superatibus Danis, virtus Saxo-
num penitus est attrita. Comites ambo, cæteriq; nobiles & militares viri, qui inter-
fectioni superfuerat, vincit & catenati ad naues perducti sunt. Comes Sigefridus,
auxilio cuiusdam piscatoris, noctu profugit, & evasit captionem. Quamobrē bar-
bari furor & correpti, omnes quos habebant in vinculis nobiliores, truncauerūt ma-
nibus & pedibus, & nare præcisa ad terram semianimes proiecerūt. Deinde quod
residuum fuit prouincię illius, impune prædati sunt. Altera pars piratarum, quæ per
Wirraham subiecta, omnem illius fluminis ripam usq; Lestmonam vastauerat,
cum maxima captiuorum multitudine peruererunt ad paludem Glindesmor. Vbi
cum quendam Saxonem militem captiuum facerent ducem itineris, ille perduxit
eos ad loca difficiliora paludis, in qua illi diu fatigati, facile à Saxonibus qui inse-
cuntur, disiecti sunt, & perierunt ex eis xx. millia. Nomen militis, qui deduxit eos
ad inuicem, fuit Herwardus, qui perenni Saxonum laude celebratur.

CAPVT XVI.

Circa idem tempus impletus est annus incarnationis verbi millesimus primus,
in quo fortissimus Imperator Otto Tertius, cum iam tertio victor Romam in-
trasset, immatura morte præuentus occubuit. Cui successit in regno † pius Henri-
cus, iustitia & sanctitate insignis, ille inquam, qui Bauenbergensem fundauit epi-
scopatum, & erga cultum Ecclesiarum amplissimæ fuit munificentia. At verò an-
no regni eius decimo, mortuus est Dux Saxonie Benno, vir omni probitate conspi-
cuus, & strenuus Ecclesiarum defensator. Cuius principatus hæres factus est Bern-
hardus filius eius, licet à paterna fœlicitate diuertit. Ex illo enim tempore, quo Dux
constitutus est, in hac regione nunquā cessauit discordia, & perturbatio, quoniam
Dux Henrico Imperatori rebellare ausus, totam secū ad rebellandum Cæsari mo-
uit Saxoniam. Deinde surgens in Christum, omnes Ecclesiæ Saxonie terruit atq;
turbauit, illas præcipue, quæ in memorata rebellione, ipsius malicie noluerunt ap-
plicari. Accessit his malis, quod idem Dux, tam paternæ quam auitæ deuotionis,
quam erga Slauos habebant, penitus immemor, gentem Winulorum per avaritiā
crudeliter opprimens, ad necessitatem paganismi coegit. Sane eo tempore Slauo-
rum dominio potiti sunt Theodoricus Marchio, & Dux Bernardus, illo quidem
orientalem, isto occidentalem possidente prouinciam, quorū ignauia, Slauos coe-
git fieri desertores. Rudes enim adhuc in fide gentiliū populos, quos optimi quon-
dam Principes cum magna lenitate fouerant, temperantes rigorem his quorum
propensius insistebant saluti, isti tanta crudelitate insectati sunt, ut excusso tādem.
seruitutis iugo, libertatem suam armis defendere cogerentur. Principes Winulo-
rum erant Mistiwoi, & Mizzudrag, quorum ductu seditio inflammata est. Sermo
ergo est, & veterum narratione vulgatum, quod idem Mistiwoi, petiit sibi neptem
Ducis Bernardi*, & ille promisit. Tunc idem princeps Winulorum, volens ipon-